ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 апреля 2020 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Грацескул Е.В., 

при ведении протокола секретарем Шишкаревой А.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тепло-Огаревского района Тульской области Ефимова И.Д., 

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Галстяна Г.Р., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №264367 от 16.04.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете и фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 1) 04.02.2015 года Щекинским районным судом Тульской области, с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 22.04.2015 года, по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст.158 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, освобожденного 09.01.2017 года по постановлению Центрального районного суда г. Тулы от 20.12.2016 года с заменой наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы сроком на 6 месяцев 13 дней, 2) 18.06.2018 года Щекинским районным судом Тульской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, 3) 14.12.2018 года Щекинским районным судом Тульской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Щекинского районного суда Тульской области от 18.06.2018 года, к 1 году лишения свободы, 17.06.2019 освобожденного по отбытию наказания, осужденного 26.02.2020 года Щекинским районным судом Тульской области по ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, находящегося под административным надзором, установленным по решению Центрального районного суда г. Тулы от 13.06.2019 года на период с 26.07.2019 года по 17.06.2022 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО6, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

решением Центрального районного суда г. Тулы от 13.06.2019 года в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в определенное время суток - с 22 часов 00 минут по 6 часов 00 минут, обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения посещения заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции (кафе, рестораны). 

26.07.2019 года ФИО6 поставлен на учет в ОП «Тепло-Огаревское» по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В период с 04.08.2019 года по 23.12.2019 года ФИО6, зная об ограничениях своих прав и свобод, установленных в отношении него решением суда, имея возможность для их исполнения, имея прямой умысел на уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, умышленно, по мотивам подрыва авторитета правосудия, а также удовлетворения своего желания жить свободно, с целью освобождения себя от ограничений и обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут; обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 04.08.2019 года в 23 часа 00 минут ФИО6 отсутствовал по месту жительства, за что 06.08.2019 года постановлением начальника ОП «Тепло-Огаревское» привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 1000 рублей; 06.08.2019 года в 00 часов 10 минут ФИО6 отсутствовал по месту жительства, за что 06.08.2019 года постановлением начальника ОП «Тепло-Огаревское» привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 1000 рублей; 15.10.2019 года в 22 часа 20 минут ФИО6 отсутствовал по месту жительства, за что 17.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок десять суток; 10.11.2019 года в 22 часа 40 минут ФИО6 отсутствовал по месту жительства, за что 12.11.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок десять суток; 26.11.2019 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО6 не явился в ОП «Тепло-Огаревское» МО МВД России «Плавский» для регистрации, за что 29.11.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок двенадцать суток; 26.11.2019 года в 22 часа 05 минут ФИО6 отсутствовал по месту жительства, за что 29.11.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок десять суток; 23.12.2019 года в 22 часа 30 минут ФИО6 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте напротив дома № 32 по ул. Советской пос. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 23.12.2019 года постановлением УУП ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский» был привлечён к административной ответственности с назначением административного штрафа в размере 550 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Допрошенный в ходе производства дознания в качестве подозреваемого 29.01.2020 года подсудимый ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, вину в совершении преступления признал. Показал, что он неоднократно судим. Последний раз он был освобожден из мест лишения свободы 17.06.2019 года. Перед освобождением решением Центрального районного суда г. Тулы от 13.06.2019 года в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года, согласно которому он должен был находиться дома с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, приходить на регистрацию в отдел полиции два раза в месяц, ему было запрещено посещать кафе, бары и рестораны. Он был ознакомлен с указанным решением и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Во исполнение данного решения в конце июня 2019 он был поставлен на учет в ОП «Тепло-Огаревское», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Местом жительства он указал адрес своей регистрации: 

<

адрес>. При постановке на учет он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а также о необходимости соблюдения административных ограничений и о запрете покидать место жительства без ведома сотрудников полиции. В конце августа 2019 года он самовольно покинул место жительства, не ходил на регистрацию в полицию и не сообщал сотрудникам отдела внутренних дел, где находился. В сентябре 2019 года был обнаружен сотрудниками полиции, в связи с чем, в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 314.1 УК РФ. После этого в ноябре 2019 года он совершил кражу телефона, принадлежащего ФИО1, за что в отношении него возбудили уголовное дело по ч. 1 ст. 158 УК РФ. После постановки его на учет, как поднадзорного лица, он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение условий административного надзора, а именно за то, что в назначенное время не являлся на регистрацию в полицию и отсутствовал после 22 часов 00 минут по месту проживания. Со всеми нарушениями он был согласен, их не оспаривал. Сотрудники полиции разъясняли ему, что в случае многократного привлечения его к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и обнаружения его на улице в состоянии алкогольного опьянения после 22 часов 00 минут, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Ему было известно об этом с учетом того, что ранее он осуждался по аналогичной статье. 23.12.2019 года он был один и употреблял спиртное, ходил по улицам пос. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, полагая, что еще нет 22 часов 00 минут. Проходя мимо дома № 32 по ул. Советской пос. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, был остановлен сотрудниками полиции, поинтересовавшимися причиной его нахождения на улице после 22 часов 00 минут. Сотрудники полиции заметили, что он пьян, доставили его в отделение полиции и составили в отношении него протокол об административном правонарушении за то, что он находился на улице в состоянии алкогольного опьянения. Ему был назначен штраф в размере 550 рублей. С данным правонарушением он был согласен и его не оспаривал, штраф не оплатил. Находясь на улице после 22 часов проигнорировал установленное в отношении него ограничение (л.д. 146-151 т.1).

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что в них все записано верно и с его слов. В судебном заседании он не отрицал, что при его допросе на стадии дознания присутствовал его защитник, что показания он давал добровольно, с протоколом допроса знакомился лично, его подписывал.

Помимо собственных признательных показаний, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления подтверждается следующими представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что, являясь инспектором направления по осуществлению административного надзора ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский», она осуществляет административный надзор в отношении лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих неснятую и непогашенную судимость. 17.06.2019 года из мест лишения свободы был освобожден ФИО6, в отношении которого решением Центрального районного суда г. Тулы от 13.06.2019 года был установлен административный надзор на срок 3 года с установлением административных ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, обязательная явка два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет посещения заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции (кафе, рестораны). На основании этого решения 26.07.2019 года ФИО6 был поставлен на учет в ОП «Тепло-Огаревское», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и в отношении него было заведено дело административного надзора № 48 ДСП. При постановке на учет ФИО6 под роспись были разъяснены ограничения, также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Кроме того, под роспись ему было доведено о необходимости приходить на отметку в ОП «Тепло-Огаревское» каждый второй и четвертый вторник каждого месяца. При постановке на учет ФИО6 сообщил, что будет проживать по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО6 проводилась профилактическая работа, но он на путь исправления не становился, злоупотреблял спиртными напитками, нарушая установленные ограничения, совершал административные правонарушения и привлекался к административной ответственности: дважды 06.08.2019 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 17.10.2019 года, 12.11.2019 года, дважды 29.11.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 23.12.2019 года в 22 часа 30 минут ею был выявлен факт совершения ФИО6 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, т.к. ФИО6 23.12.2019 года в 22 часа 30 минут находился напротив дома № 32 по ул. Советская пос. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области в состоянии алкогольного опьянения, т.е. нарушил установленные в отношении него судом административные ограничения. Так как в действиях ФИО6 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, УУП ОП «Тепло-Огаревское» ФИО3 в дежурную часть ОП «Тепло-Огаревское» был выставлен рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д. 121-124 т.1);

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе дознания, согласно которым он, являясь участковым уполномоченным ОП «Тепло-Огаревское», обслуживает административный участок, на котором находится 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес> длительное время проживает неоднократно судимый ФИО6. ФИО6 был освобожден из мест лишения свободы в июне 2019 года. Решением Центрального районного суда г. Тулы от 13.06.2019 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений. 26.07.2019 года ФИО6 был поставлен на учет в ОП «Тепло-Огаревское», в отношении него было заведено дело административного надзора № 48 ДСП. При проверке ФИО6 по месту жительства с ним проводились профилактические беседы о недопущении нарушения ограничений, установленных судом, и недопущении совершения им преступлений и правонарушений, он также предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на профилактическую работу, ФИО6 на путь исправления не встал, совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения, за что привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с неоднократным несоблюдением ФИО6 административных ограничений, установленных ему судом, и совершением им 23.12.2019 года административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО3 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 125-127 т.1);

показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе производства дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что, являясь участковым уполномоченным ОП «Тепло-Огаревское», ему известно о том, что в отношении ФИО6 решением Центрального районного суда г. Тулы от 13.06.2019 года установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Административного надзор в отношении ФИО6 осуществлялся по адресу: 

<

адрес>. При проверке ФИО6 по месту жительства с ним проводились профилактические беседы о недопущении нарушений ограничений, установленных судом, и недопущении совершения им преступлений и правонарушений, он также предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на профилактическую работу, ФИО6 на путь исправления не встал, продолжал злоупотреблять спиртным, совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения. 23.12.2019 года, когда он осуществлял суточное дежурство, и примерно в 22 часа 30 минут 23.12.2019 года ехал по улице Советской на автомобиле Лада Гранта гос. номер 

<

данные изъяты>, он увидел ФИО6 шедшим по улице Советская напротив дома № 32 п. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области. При этом ФИО6 раскачивался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, его одежда была в грязи. Поскольку он знал, что в отношении ФИО6 осуществляется административный надзор, и ему в это время нельзя находиться на улице, он подошел к ФИО6, начал выяснять причину несоблюдения им решения Центрального районного суда города Тулы от 13.06.2019 года, согласно которому ФИО6 запрещено покидать место жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Подойдя к ФИО6, он почувствовал от него сильный запах алкоголя, в связи с чем, в отношении него было произведено освидетельствование, которое показало, что ФИО6 находится в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении. В связи с тем, что ФИО6 неоднократно в течение 1 года, находясь под административным надзором, привлекался к административной ответственности за нарушение установленных ему судом административных ограничений, и 23.12.2019 года допустил нарушение административного надзора, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, он составил рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и передал материал в дежурную часть ОП «Тепло-Огаревское» (л.д. 128-130 т.1);

показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в ходе дознания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон и из которых следует, что у него есть 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он с 

<

данные изъяты> зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Его 

<

данные изъяты> неоднократно судим и неоднократно отбывал наказание в местах лишения свободы, последний раз он был освобожден в июне 2019 года. Ему известно, что после освобождения из мест лишения свободы в отношении его 

<

данные изъяты> установлен административный надзор с установлением определенных административных ограничений. С его 

<

данные изъяты> неоднократно беседовали сотрудники полиции, проводили с ним профилактическую работу, однако, ФИО6 злоупотреблял спиртными напитками и совершал административные правонарушения. Подробно об обстоятельствах совершения ФИО6 23.12.2019 года административного правонарушения ему не известно (л.д. 131-134 т.1).

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления УУП ОП «Тепло-Огаревское» ФИО3, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, с 26.07.2019 года состоит на учете в ОП «Тепло-Огаревское» как лицо, в отношении которого 13.06.2019 года решением Центрального районного суда г. Тулы, вступившим в законную силу 25.06.2019 года, установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 17.06.2022 года. ФИО6 неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе 02.10.2019 года по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ; 05.08.2019 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 04.08.2019 года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 28.10.2019 года по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ; 06.11.2019 года по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ; 26.11.2019 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 15.10.2019 года ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 27.11.2019 года ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 23.12.2019 года был выявлен факт нарушения ограничений административного надзора ФИО6, а именно 23.12.2019 года в 22 часа 30 минут он отсутствовал по месту жительства - находился напротив дома № 32 по ул. Советской пос. Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области. Данное административное правонарушение сопряжено с совершением ФИО6 23.12.2019 года административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (л.д. 12 т.1).

Согласно решению Центрального районного суда г. Тулы от 13.06.2019 года, вступившему в законную силу 25.06.2019 года, в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в определенное время суток - с 22 часов 00 минут по 6 часов 00 минут; обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции (кафе, рестораны) (л.д.192-195 т.1).

Из постановления начальника ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский» ФИО7 от 06.08.2019 года следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за то, что 04.08.2019 года в 23 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему судом ограничение (л.д.68 т.1).

Из постановления начальника ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский» ФИО7 от 06.08.2019 года, вступившего в законную силу 20.08.2019 года, следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за то, что 06.08.2019 года в 00 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему судом (л.д.70 т.1).

Из постановления мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области по делу об административном правонарушении от 17.10.2019 года, вступившего в законную силу 29.10.2019 года, следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за то, что он 15.10.2019 года в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему решением суда от 13.06.2019 года (л.д.220 т.1).

Из постановления мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области по делу об административном правонарушении от 12.11.2019 года, вступившего в законную силу 25.11.2019 года, следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за то, что он 10.11.2019 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему решением суда от 13.06.2019 года (л.д.221 т.1).

Из постановления мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области по делу об административном правонарушении от 29.11.2019 года, вступившего в законную силу 10.12.2019 года, следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток за то, что он 26.11.2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился в ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский» для регистрации, чем нарушил ограничение, установленное ему решением суда от 13.06.2019 года (л.д.223 т.1).

Из постановления мирового судьи судебного участка № 41 Щекинского судебного района Тульской области по делу об административном правонарушении от 29.11.2019 года, вступившего в законную силу 10.12.2019 года, следует, что ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток за то, что он 26.11.2019 года в 22 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничение, установленное ему решением суда от 13.06.2019 года (л.д.222 т.1).

В ходе выемки, как следует из протокола от 17.01.2020 года, у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП «Тепло-Огаревское» ФИО2 изъято дело административного надзора № 48 ДСП, заведенного в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое согласно протоколу от 17.01.2020 года осмотрено (л.д. 37-40 т.1, л.д. 41-112 т.1).

Вышеизложенные показания подсудимого ФИО6, а также свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО5, данные ими в ходе дознания, суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, они в существенных для дела обстоятельствах согласуются между собой, с показаниями самого подсудимого, а также подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Показания подсудимого, данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, а также показания свидетелей получены дознавателем в установленном уголовно – процессуальным законом порядке. 

Представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, изложенные в них сведения в полной мере согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей.

Поэтому проверив и оценив представленные доказательства с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд находит их совокупность достаточной для разрешения дела по существу и постановления в отношении ФИО6 обвинительного приговора.

С учетом совокупности приведенных выше доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314. 1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение им, как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО6 

<

данные изъяты>, судим, привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие и общественную нравственность, направленные против порядка управления и за правонарушения в области дорожного движения, УУП ОП «Тепло-Огаревское» охарактеризован отрицательно, как лицо, ведущее бродяжнический образ жизни, не трудоустроенное, судимое, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно привлекавшееся к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также за нарушения ограничений административного надзора, по месту регистрации главой администрации МО 

<

адрес> охарактеризован как лицо, жалоб и заявлений на которое со стороны односельчан не поступало, по месту прежнего отбывания наказания администрацией ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Тульской области охарактеризован посредственно, имеет положительную динамику исправления.

Судом изучено психическое состояние подсудимого, исследовано заключение судебно-психиатрической экспертизы.

Согласно заключению комиссии экспертов № 308 от 10.02.2020 года у ФИО6 

<

данные изъяты>.

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным. Каких-либо оснований не доверять выводам заключения специалистов в области психологии, психиатрии и наркологии не имеется.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ведет себя адекватно, на учете врача-психиатра не состоит, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений, поскольку подсудимый, имея судимость за совершение умышленного преступления, вновь совершил умышленное преступление.

При назначении подсудимому вида и меры наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, известных суду к моменту постановления приговора, наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, выполняя требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд назначает подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием без применения ст. 73 УК РФ, что будет отвечать требованиям социальной справедливости и принципам соразмерности содеянному. При этом оснований для применения положений ч. 3 ст.68 УК РФ не усматривает.

Сведениями о наличии у подсудимого тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд не располагает.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания их исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Принимая во внимание, что по настоящему приговору ФИО6 совершил преступление до вынесения приговора Щекинским районным судом Тульской области от 26.02.2020 года, окончательное наказание ФИО6 назначается на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 26.02.2020 года. 

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО6 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах, относительно которых на стадии производства дознания не было принято окончательных решений, разрешается судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 26.02.2020 года, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Осужденному ФИО6 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО6 исчислять с даты постановления приговора - с 16 апреля 2020 года с зачетом времени отбывания наказания по приговору от 26.02.2020 года в период с 26 февраля 2020 года по 15 апреля 2020 года включительно.

Вещественные доказательства: копии документов из дела административного надзора № 48 ДСП, заведенного в отношении ФИО6, по вступлении приговора в законную силу оставить на хранении в уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путём подачи апелляционной жалобы или представления в Щекинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 02.07.2020 года приговор Щекинского районного суда Тульской области от 16.04.2020 года в отношении ФИО6 изменен:

- исключено из приговора указание суда о назначении наказания по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ;

- на основании ч. 3 ст. 68 УК РФ ФИО6 смягчено наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ до 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ изменен способ сложения наказаний на способ поглощения менее строгого наказания более строгим;

- по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем предусмотренного ч. 2 ст. 69 УК РФ способа поглощения менее строгого наказания более строгим, назначенным по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 26.02.2020 года, окончательно ФИО6 назначен 1 (один) год лишения свободы в исправительной колони строго режима.

В остальной части приговор оставлен без изменений. 

Приговор вступил в законную силу 02.07.2020 года.